### 15. Udalhardis

(Uderhildis, Utelhildis, Odilia, Uda), Gemahlin des Grafen Friedrich II. (III.) von *Leiningen*, eine Schwester Hartmanns des jüngeren von Kiburg.

In Dr. Ed. Brinckmeiers geneal. Geschichte des erlauchten Hauses Leiningen fand ich (Band I, S. 70) die Angabe, dass die Gemahlin des etwa 1200 geborenen, von 1231 bis 1248 urkundlich vorkommenden und vor dem 14. Dezember 1254 gestorbenen Grafen Friedrich von Leiningen eine Gräfin *Utelhildis von Kiburg* gewesen sei. Als Belege für diese Angabe werden daselbst mehrere ungedruckte Urkunden bezeichnet, deren Aufbewahrungsorte jedoch nicht überall deutlich erkennbar angegeben sind. Da ich in Anbetracht der Wichtigkeit und Neuheit der fraglichen Urkunden dieselben gern allen sich dafür interessierenden Schweizer Historikern zur Kenntnis bringen wollte, so wandte ich mich an Seine Durchlaucht, den Fürsten zu Leiningen in Amorbach (Unterfranken) mit der Frage, ob sich die gedachten Urkunden oder doch eine derselben im Archive des Hauses Leiningen vorfinden, und bat zugleich, mir dieselben behufs Publikation im Anzeiger für schweizer. Geschichte in Abschrift zukommen lassen zu wollen.

Im Auftrage Seiner Durchlaucht teilte mir der fürstliche Archivar, Herr Dr. R. Krebs in Amorbach, denn auch freundlichst mit, dass die wichtigste der fraglichen Urkunden (d. d. 11. Mai 1246) zwar möglicherweise im Original im fürstlichen Archive vorhanden sei, dass dieses aber sehr umfangreich und noch nicht durchweg geordnet sei, sodass für den Augenblick nur eine beglaubigte Abschrift aufzufinden gewesen sei. Diese folgt hier zunächst im Wortlaute:

«In Nomine Domini Nostri Jhesu Christi Amen. Vita brevis, hominum memoria labilis, malitia temporis admonet, quae geruntur scriptis recommendari. Nouerint ergo praesentes ac posteris, quod nobilis mulier *Utelhildis uxor Friderici Nobilis Viri, Comitis de Liningen*, non solum Carnali dilectione compulsa, sed nec immemor qualiter sit ac-

tenus paternali affectione satis dulciter pertractata, de consensu et Voluntate, nec non auctoritate dicti mariti sui, dedit et concessit ius et potestatem Viro nobili *Hartmanno patruo suo Comiti de Kiburch*, ut si quando eam *fratri suo Hartmanno Comiti*, in bonis quae nunc possidet, succedere contingat, iam dictus patruus suus partem bonorum eorundem a sua (infra?) expressam, sibi tenere possit et libere possidere, ita Videlicet, quod Vsufructum Exinde, et ab eisdem bonis percipere Valeat, quo aduixerit, pleno Jure, salua tamen proprietate possessionum earundem nepti suae supradictae. Cauebit enim dictus Comes, et eam indemnem conseruabit in praedictis bonis, quod nullam ipsorum alienabit partem, nec condicionem eius in aliquo peiorabit, sed utetur bona fide, sine dolo et sine fraude, at tempore (ad tempora?) Vitae suae. Post obitum Vero eiusdem cum saepedicta domina fratri suo iam successerit, bona antedicta ipsa et haeredes sibi legitime succedentes, cum Vsufructu integraliter habebit, quoniam praedictus Comes praeter fructus nihil juris in eis obtinebat. Hae sunt possessiones Exprimendae, bona omnia, quae iure proprietario tenet a Comite saepefato *in pago Argogiae, in Valle Shwitz et in Mutetal*, cum omnj Jure, omnibusque pertinentijs suis, et ut dictum est, sic concessae, Vt autem bonae fidej contractus mutuae caritatis affectu inter praedictos habitus, omni Cauillationis ingenio maneat inconuulsus, nobilis saepedicta una cum suo marito promisit adtendere, seruare et non contrauenire bona fide et sine fraude, sponte non coacta, prout superius est expressum, Praestito super hoc corporali Juramento. Renunciauerunt itaque nominatus F. Comes et vxor eius pro se et haeredibus suis, iuri, consuetudinj, legi, vel constitutioni, indulgentijs impetratis vel impetrandis, exceptionj seu defensionj cuiilibet, per quam Vel occasione cujus concessio supradicta siue ordinatio inter praefatos Ex liberalitate Voluntarie concepta possit irritarij vel aliquatenus impediri, qum (quoniam?) semper dictarum possessionum proprietas licet in eis successit, Dominae saepe fatae sine difficultate remaneat, et Comes H. antedictus fructus in Vita sua iuxta concessionem sibi factam percipiat, et non vltra. Ad maiorem huius . . . euidenciam praesens instrumentum ad petitionem omnium supradictorum est confectum, et sigillis H. et H. de Kiburch Comitum roboratum. Testes interfuerunt Jacobus Venerabilis Meten [sis] Episcopus, Mgr (Magister) Joehelinus Archidiaconus Viridunensis, D. Nobilis de Kamstein, H. Canonicus Curien[sis], H. de Landegge, A. de Tore, Ul. de Rubishwile et Ul. de Vlma milites et alij quam plures. Datum apud Metim Anno Dnj Millesimo CC. XL. VI.º, v.º. Nonas Maij.